
 

 

 
 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 

项目名称： 
宗钦鑫达金属废料和碎屑、非金属废

料和碎屑等回收加工处理项目 

建设单位（盖章）： 
福建省龙海市宗钦鑫达废旧金属回

收有限公司 

编制日期： 2024.3 
 
 

中华人民共和国生态环境部制



 

 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 宗钦鑫达金属废料和碎屑、非金属废料和碎屑等回收加工处理项目 

项目代

码 
2203-350681-04-05-904722 

建设单

位联系

人 
联系方式  

建设地
[...]
人口数 / 

最高环境温度/℃ 38.3 

最低环境温度/℃ -0.2 

土地利用类型 工业用地 

区域湿度条件 潮湿 

考虑地形 □是   否 
是否考虑地形 

地形分辨率 / 

考虑岸线熏烟 □是   否 

岸线距离/km / 
是否考虑岸线熏

烟 
岸线方向/° / 



 

 31 

②污染源强及预测参数 

项目无组织排放的废气为废五金（铜、铁、铝、不锈钢等）切割工序产

生的粉尘。根据工程分析，项目无组织废气排放源强及参数见表 4.1-3。 

表 4.1-3  项目无组织废气排放源强及排放参数 

面源 
项目 

污染物

名称 长度（m） 宽度（m） 
平均高度

（m） 

排放速率

（kg/h） 
排放量

（t/a） 

无组织

废气 
颗粒物 50 20 8 0.042 0.1 

③预测结果 

根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018），应用估算模式

AERSCREEN对表 4.1-3中的大气污染源进行计算；项目无组织排放的废气排

放时各污染物距源中心下风向不同距离的最大浓度增量及最大浓度占标率见

表 4.1-4。 

表 4.1-4  项目无组织废气估算统计结果一览表 

污染源 
污染因

子 

质量标

准* 
(mg/m3) 

最大落地浓度

（mg/m3） 
占标率

（%） 
最大值出现距

离（m） 
D10% 

无组织

废气 
颗粒物 

0.3（日均
值） 

0.02068 2.30 86 
未出

现 

由上表可知，项目无组织排放的废气对评价区的污染物浓度增量贡献值

较小，对评价区环境空气质量及敏感目标不会产生显著影响。 

④污染物排放预测及分析结果 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》(HJ2.2-2018) ：1%＜Pmax＜

10%，评价工作等级为二级。根据估算模式（EIAProA 版本 2018，AERSCREEN

模型）计算：本项目污染物排放 Pmax为 2.30%，因此本项目评价等级确定为

二级。 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》(HJ2.2-2018)中“8.1.2 二级评

价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算”。 

为明确本项目对区域大气环境的影响及评价等级的确定，本评价采用估



 

 35 

表 4.2-1  生活污水产生源强及排放核算结果一览表（近期） 
污染源产生 治理措施 污染物排放 

产排污
环节 

类
别 

污染物 
种类 

核
算 
方
法 

产生废

水量
/m3/a 

产生浓度 
/mg/L 

产生量 
/t/a 处理能力 治理效率% 

是否

为可

行技

术 

核
算 
方
法 

排放废

水量
/m3/a 

排放浓度
/mg/L 

排放量 
/t/a 

排
放 
方
式 

排放去
向 

排放
规律 

pH 6~9 / / 6~9 / 

CODCr 400 0.038 75.0 100 0.010 

BOD5 220 0.021 90.9 20 0.002 

SS 200 0.019 65.0 70 0.007 

职工日
常生活 

生
活
污
水 

NH3-N 

产
污
系
数
法 

96 

35 0.003 

1t/d，化粪
池、二级生
化处理设施 

57.1 

是 

产
污
系
数
法 

96 

15 0.001 

直
接
排
放 

主干渠
（浮宫
镇内河） 

间断
排
放，
排放
期间
流量
稳定 

表 4.2-2  废水排放口基本情况及相关参数一览表（近期） 

排放口基本情况 排放标准 

编号及名称、类型 地理坐标 污染物项目 浓度/mg/m3 

pH 6-9 

CODCr ≤100 

BOD5 ≤20 

SS ≤70 

DW001、生活污水排放口、一般排放口 117°55′43.126″E, 24°22′24.724″N 

NH3-N ≤15 



 

 36 

 表 4.2-3  废水产生及排放核算结果一览表 （远期） 

污染源产生 治理措施 污染物排放 

产排污
环节 

类
别 

污染物 
种类 

核
算 
方
法 

产生废水

量/m3/a 
产生浓度 

/mg/L 
产生量 

/t/a 处理能力 治理效率 

是

否

为

可

行

技

术 

核
算 
方
法 

排放废水

量/m3/a 
排放浓度

/mg/L 
排放量 

/t/a 

排
放 
方
式 

排放去
向 

排放
规律 

pH 6-9 / / 6-9 / 

COD 400 0.038 30 280 0.027 

BOD5 220 0.021 30 160 0.015 

SS 200 0.019 30 140 0.013 

职工日
常 

生
活
污
水 

NH3-N 

产
污
系
数
法 

96 

35 0.003 

三级化粪
池、1t/d 

0 

是 

产
污
系
数
法 

96 

35 0.003 

间
接
排
放 

排入龙
海区南
溪湾片
区污水
处理厂 

间断
排
放，
排放
期间
流量
稳定 

表 4.2-4  厂区废水排放口基本情况及相关参数一览表 （远期） 

排放口基本情况 排放标准 

编号及名称、类型 
地理 
坐标 

污染物项目 浓度/mg/m3 

pH 6-9 

CODCr ≤400 

BOD5 ≤200 
DW001、生活污水排放口、一般排放口 117°55′43.126″E, 24°22′24.724″N 

SS ≤250 
备注：氨氮参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准进行管理。 



 

 37 

表 4.2-5  废水经污水处理厂后最终排放参数一览表 （远期） 

本项目排进污水处理厂进水 污水处理厂出水 
污染物种类 

浓度（mg/L） 数量（t/a） 进水量（t/a） 

污水处理厂进

水标准（mg/L） 浓度（mg/L） 数量（t/a） 排放量（t/a） 

污水处理厂

排放标准

（mg/L） 

pH 6~9 / 6~9 6~9 / 6~9 

CODCr 280 0.027 ≤400 50 0.005 ≤50 

BOD5 160 0.015 ≤200 10 0.001 ≤10 

SS 140 0.013 ≤250 10 0.001 ≤10 

NH3-N 35 0.003 

96 

≤40 5 0.0005 

96 

≤5 
 



 

 38 

 

项目废水产生核算过程如下： 

⑴生活污水 

根据章节“2.1.8”分析，项目生活污水主要为职工日常生活，生活污水产

生量为 96t/a（即 0.32t/d）。根据给水排水设计手册（第 5册）中§4.2城镇污水

水质，生活污水中各主要污染物浓度为 COD：400mg/L，BOD5：220mg/L，

SS：200mg/L，NH3-N：35mg/L；则污染物产生量为 COD：0.038t/a、BOD5：

0.021t/a、SS：0.019t/a、NH3-N：0.003t/a。 

近期，项目生活污水经三级化粪池预处理后，进入二级生化处理设施进

一步处理。三级化粪池处理效率 COD 30%、BOD 30%、SS 30%、氨氮 0%，

则生活污水经三级化粪池处理后污染物浓度约为 COD：280mg/L、BOD5 ：

160mg/L、SS ：140mg/L、NH3-N：35mg/L。 

4.2.2.2运营期水环境污染防治措施 

⑴工艺流程 

本项目污水主要污染为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N 等，根据工程分

析可知，本项目污水污染浓度较低，且可生化性好；因此，近期生活污水经

废水处理设施处理达标后，排入主干渠（浮宫镇内河）；远期生活污水经废水

处理设施处理达标后，排入龙海区南溪湾片区污水处理厂。处理工艺流程可

如图 4.2-1所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

排入主干渠（浮宫镇
内河） 

达标 

图 4.2-1  项目污水处理工艺流程示意图 

生活污水 接触氧化池 化粪池 水解酸化

沉淀池 

污泥池 

格栅井 调节池 

泵 

消 毒

生活污水 化粪池 

近期生活污水处理工艺流程示意图 

龙海区南溪湾片区污水处理厂 

远期生活污水处理工艺流程示意图 

达标 



 

 41 

 
 

 

南溪湾污水处理厂设计进水水质要求：COD≤400mg/L、BOD5≤200mg/L、

SS≤250mg/L、NH3-N≤40mg/L、TP≤6mg/L，出水水质为：COD≤50mg/L、

BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、TP≤0.5mg/L。 

⑵治理效率及达标性分析 

远期，根据表 4.2-3分析，项目生活污水经三级化粪池处理后，废水排放

浓度可达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准（其中氨氮

参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准进行管理）。 

⑶生活污水排入龙海区南溪湾片区污水处理厂可行性分析 

从浓度上分析：项目生活污水经三级化粪池处理后，废水排放浓度可达

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准（其中氨氮参考《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准进行管理），同时

满足龙海区南溪湾片区污水处理厂的进水要求。因此，从浓度上讲，项目生

活污水经三级化粪池预理后，排入龙海区南溪湾片区污水处理厂进一步处理，

是可行的。 

从水量上分析：龙海区南溪湾片区污水处理厂分近期、中期和远期进行

污水 

粗格栅、提升站 

细格栅、沉砂池 

CWSBR生化池 

紫外线消毒池 

巴氏计量槽 

九龙江河口区 

污泥浓缩池 

板框式压滤机 

泥饼外运 

图 4.2-2 龙海区南溪湾片区污水处理厂处理工艺流程图 



 

 42 

建设，近期建设规模为日处理污水 2 万吨，项目生活污水排放量为 0.32t/d，

占龙海区南溪湾片区污水处理厂处理能力比例甚小，项目污水量不会对龙海

区南溪湾片区污水处理厂运行造成太大的影响。 

4.2.3 监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污

单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），本项目废水监测要求详见表

4.2-6。 

表 4.2-6 项目废水监测要求一览表 

序号 类别 监测项目 

1 监测点位 生活污水排放口（DW001） 

2 监测因子 PH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N 

3 监测频次 1次/半年 

4.3运营期声环境影响和保护措施 

4.3.1 噪声源强核算 

项目噪声主要机械设备运转时候噪声，主要为机械设备运行噪声，其噪

声源类型为固体噪声源。根据类比分析，设备噪声强度在 70~90dB(A)，设备

均在厂区内。项目主要生产设备噪声污染源强见表 4.3-1。 

表 4.3-1  主要生产设备噪声污染源一览表 

序 号 设备名称 数 量 设备噪声级（dB（A）） 

1 剥线机 3台 75~80 

2 金属打包机 8台 75~80 

3 纸皮打包机 1台 75~85 

4 切割机 5台 80~90 

5 挖掘机 3台 75~80 

6 叉车 7辆 75~80 

7 空压机 5台 80~90 

8 龙文剪切机 2台 75~80 

9 爪机 2台 75~80 

10 钩机吸盘 1台 75~80 

4.3.2 噪声影响预测分析 



 

 43 

项目噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则—声环境》(HJ2.4-2021)

中推荐的模型。噪声在传播过程收到多种因数的干扰，使其产生衰减，根据

建设项目噪声源和环境特征，预测过程中考虑了车间等建筑物的屏障作用、

空气吸收。预测模式采用电声源处于半自由空间的几何发散模式。 

⑴声级的计算 

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg )计算公式： 

                                     (1) 

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi —i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T — 预测计算的时间段，s； 

ti —i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

②预测点的预测等效声级(Leq )计算公式： 

                               (2) 

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqg — 预测点的背景值，dB(A)。 

⑵户外声传基本公式 

①基本公式 

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（A atm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（A bar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。 

A.在环境影响评价中，应根据声源声功率级或靠近声源某一参考位置处

的已知声级（如实测得到的）、户外声传播衰减，计算距离声源较远处的预测

点的声级。在已知距离无指向性点声源参考点 r0 处的倍频带（用 63Hz 到

8KHz 的 8 个标称倍频带中心频率）声压级 Lp(r0)和计算出参考点(r0)和预测

点(r)处之间的户外声传播衰减后，预测点 8个倍频带声压级可分别用式（3）

计算。 

               （3） 



 

 44 

B.预测点的 A 声级 LA(r)可按公式（4）计算，即将 8 个倍频带声压级合

成，计算出预测点的 A 声级（ LA(r) ）。 

                          （4） 

式中：L Pi(r ) — 预测点（r）处，第 i 倍频带声压级，dB； 

ΔL i —第 i 倍频带的 A 计权网络修正值（见附录 B），dB。 

c) 在只考虑几何发散衰减时，可用公式（5）计算： 